
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

Oggetto:  Adesione alla Società Consortile denominata “Italian Ageing Society – AGE-IT 

Società Consortile a Responsabilità Limitata” (in forma abbreviata "AGE-IT scarl") ai 

fini del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)- missione 4 “Istruzione e 

ricerca”- componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU – progetto di partenariato esteso 

denominato “Italian Ageing Society – AGE-IT”.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il documento istruttorio, riportato   in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO,   per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

VIST A   l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza   in riferimento  alla 

regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile  dell’U.O.C. Programmazione e controllo di 

gestione, flussi informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca  in riferimento alla 

programmazione economica;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e del Direttore 
Scientifico ciascuno per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di aderire , per i motivi espressi nel documento istruttorio,  alla società consortile denominata 
“ Italian Ageing Society – AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata”  (in forma 
abbreviata "AGE-IT scarl")” CF 07217730485;

2. di specificare che la società di cui al punto precedente,   retta e disciplinata dal relativo  Statuto 
S ociale  allegato  all’Atto Costitutivo  quale  parte  integrante e sostanziale  del presente atto (All. 1), 
è soggetto attuatore (Hub) del Partenariato esteso di cui al documento istruttorio;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

3. di autorizzare la partecipazione al capitale sociale della società consortile di cui al punto 1. per 
una quota pari ad Euro 10.000,00 (diecimila/00);

4. di procedere alla sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale della AGE-IT scarl, di cui alla 
Decisione dell’Amministratore Unico della Scarl allegata al presente atto come parte integrante 
e sostanziale (All. 4), nella modalità e tempi indicati dagli organi societari, per la quota di 
partecipazione ai sensi dell’art. 6 dello Statuto e pari ad € 10.0000 (diecimila/00) da imputare al 
conto 0102030101(Partecipazioni)- commessa 230002 - gestione 24;

5. di precisare che la suddetta Società ha durata sino al 31/12/2032 (Art. 4 dello Statuto);

6. di precisare che fino alla conclusione del Programma è vietato il trasferimento per atto tra vivi 
delle quote di partecipazione al capitale sociale. (art. 9, punto 1. dello Statuto);

7. d i precisare che ai sensi  dell’art. 8 co. 3 dello statuto di cui al punto 2  tutti i soci sono tenuti al 
versamento dei contributi annuali eventualmente deliberati dall’assemblea, previa delibera dei 
competenti organi dei soci aventi natura pubblica;

8. di stabilire che le quote annuali di cui al punto  7 , stimate nella Road.Map della AGE-IT scarl 
allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (All.2) in Euro 10.000, saranno 
considerate spese ammissibili al finanziamento quali costi indiretti rientranti nella quota 
forfettaria del  15% dei costi diretti ammissibili per il personale,  come previsto nell’art. 9 comma 
4 lett. a) e f) del Decreto Direttoriale MUR n. 341/2022  e che pertanto saranno im putati alla 
commessa 230002 gestione 24;  

9. di demandare l’approvazione degli impegni di spesa dei co ntributi annuali di cui ai punti   7. e 8 . a 
successiva determinazione dell’Ufficio competente;

10. di stabilire altresì che la citata quota di partecipazione di cui al punto 1. non dovrà gravare in 
alcun modo sulle fonti ordinarie di finanziamento del bilancio;

11. di precisare pertanto che sia la quota di partecipazione di cui al punto 1. di Euro 10.000,00 che 
le quote di contributo annuale di cui ai punti 7. e 8, dell’importo stimato di Euro 10.000,00 
(diecimila/00) annui, saranno imputate alla commessa 230002 della gestione 24; 

12. di prendere atto che, come indicato nel “Piano dei costi e delle agevolazioni” allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale (All. 3)  :

• il finanziamento del Progetto a favore dell’INRCA risulta essere pari a Euro 4.424.927,22;
• i costi relativi ammontano a Euro 3.093.904,59 (ricerca fondamentale) e Euro 

1.331.022,63 (ricerca industriale) per un totale di Euro 4.424.927,22; 

13. di trasmettere il presente atto a: 
- Direzione Scientifica;
- UO Amministrazione e Finanza;
- UO Programmazione e controllo di gestione , flussi informativi e gestione   

economico-finanziaria della ricerca;
- UO Amministrazione risorse umane;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

- UO Affari legali e contenzioso;

14. di inviare il presente atto in conformità a quanto disposto dall’art. 5 d.lgs 175/2016:
- all’Autorità Garante della concorrenza e del mercato;
- alla Corte dei conti sezioni riunite;

15. di demandare al Direttore Scientifico l’individuazione del responsabile della gestione della 
partecipazione in oggetto e delle procedure ad essa riconducibili;

16. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale; 

17. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma   dell’art.  28 comma 2  della L.R.   
19/2022;

18. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale ad interim
(Dott. Andrea Vesprini)

Ai sensi della DGR Marche n.1562 

del 28/11/2022 e della  DGR Marche 

n.1868 del 30/12/2022

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo
(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario
(Dott. Andrea Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico
(Dott.ssa Fabrizia Lattanzio)



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOSD Affari Generali)

-  D .lgs  n.  288/2003  e s.m.i. -  “ Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a 

norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3”;

- D.lgs. n. 175/2016 e s.m.i.- “Testo unico in materia di societa' a partecipazione pubblica”;

- D.lgs n. 200 del 23/12/2022 “ Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico”

- Art. 2615 ter codice civile;

- Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 

2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Decreto Direttoriale  M.U.R. n. 341 del 15/03/ 2022- Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU;

- Mail  del  Direttore Scientifico inviata all’Università di Firenze in data 11/04/2022 acquisita con prot. n  1344  del 

16/01/2023 - “Conferma adesione alla partecipazione alla proposta progettuale per la creazione di un 

Partenariatoesteso nell’ambito  del PNRR - Tematica PE8: Conseguenze e sfide dell’invecchiamento – denominato 

“Age-It: Ageingindividuals in an ageing society”

- Decreto Direttoriale M.U.R. n. 1243 del 02/08/2022- Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” – FASE 1

- Atto di costituzione della Italian Ageing - AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata", con 

denominazione in forma abbreviata "AGE-IT scarl" a repertorio n. 6636 del notaio Stefano Spinelli Registrato a 

Firenze il 22/09/2022 n. 38128 serie 1T;

- Mail della Direzione Scientifica del 2/11/2022 acquisita al Prot. INRCA n. 41512 del 22/12/2022 - Precisazioni 

utili per adesione alla Scarl;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

- Nota Prot. INRCA n. 35995 del 10/11/2022- Richiesta parere inerente l’adesione all società consortile a 

responsabilità limitata (SCARL);

- Mail dell’Università di Firenze  del 10/11/2022 acquisita al prot. INRCA n. 41495/2022 del 22/12/2022-  Tabella 

budget PE8 AGE-IT.

- Decisione dell’Amministratore Unico della Scarl a repertorio n. 6830 del notaio Stefano Spinelli Registrato a 

Firenze il 22/11/2022 n. 47355  serie 1T per l’aumento del Capitale sociale acquista al prot. INRCA n. 1344 del 

16/01/2023

- Determinazione INRCA n. 604/DGEN del 30/11/2022- Attribuzione a legale esterno incarico di consulenza legale

nell’interesse dell’INRCA a seguito di avviso pubblicato il 15.11.2022 per il rilascio di un parere sull’adesione da 

parte dell’istituto (IRCCS pubblico) ad una societa’ consortile a responsabilita’ limitata;

- Nota acquisita al Prot. INRCA n. 39317 del 06/12/2022- Proposta di sottoscrizione della quota di aumento di 

capitale della AGE-IT Scarl;

- Parere Studio Legale Finocchiaro Formentin Saracco e associati a firma dell’Avv. Gianni Maria Saracco acquisito 

al Prot. INRCA n. 40577 del 16/12/2022;

-Parere Consiglio di indirizzo e verifica nella seduta del 5/12/2022 comunicato con mail del 21/12/2022 acquisita 

al prot. INRCA n. 41419 del 21/12/2022;

- Mail dell’Università di Firenze del 16/01/2023 acquisita con prot. n. 1332 del 16/01/2023  Invio Proposal AGE-IT;

- Mail dell’UO Amministrazione e finanza del 13/12/2022, acquisita con prot. n. 1343 del 16/01/2023 per la 

comunicazione del conto contabile, della commessa  e della gestione di rifrimento;

CONSIDERATO CHE

- con mail del 2/11/2022 acquisita al Prot. INRCA n. 41512 del 22/11/2022 la Direzione Scientifica INRCA ha 

richiesto alla scrivente ufficio la predisposizione della determinazione di adesione alla società consortile a 

responsabiltà limitata in oggetto;

-  con nota Prot. INRCA n. 35995/2022 l’UO Affari generali ha richiesto alla Direzione amministrativa 

l’acquisizione di un parere legale inerente l’adesione alla Società Consortile a Responsabilità limitatat (SCARL);

- con determinazione INRCA n. 604/DGEN del 30/11/2022 l’Istituto ha attribuito ad un legale esterno l’incarico di

consulenza legale nell’interesse dell’INRCA a seguito di avviso pubblicato il 15.11.2022 per il rilascio di un parere 

sull’adesione da parte dell’istituto (IRCCS pubblico) ad una societa’ consortile a responsabilita’ limitata;

PREMESSO CHE 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

- l’Istututo, stante la peculiarità della materia oggetto del presente atto, ha ritenuto opportuno formulare una 
richiesta di parere legale ed ha all’uopo esperito apposita procedura di selezione affidando all’esito della stessa 
l’incarico all’Avv. Gianni Maria Saracco dello studio legale Finocchiaro Formentin Saracco e associati;

- con Prot. INRCA n. 40577 del 16/12/2022 è stato acquisito il parere dello studio legale Finocchiaro Formentin 
Saracco e associati a firma dell’Avv. Gianni Maria Saracco; 

-  l’Avvocato Gianni Maria Saracco ha espresso parere articolato nei paragrafi:

 natura giuridica dell’INRCA;
 Partecipazione di INRCA al Parternariato esteso in qualità di Spoke;
 Applicabilità ad INRCA delle previsioni di cui al d.lgs. 175/2016;
 Acquisto quote partecipazione e relativi adempimenti.

- il parere dell’Avvocato di cui sopra è stato  recepito nella redazione del presente provvedimento;

-  ai sensi dell’art. 2, comma 31 del suddetto Avviso, i Partenariati estesi sono programmi caratterizzati da un 
approccio interdisciplinare, olistico e  problem solving , realizzati da reti diffuse di università, Enti pubblici di 
ricerca (EPR), ed altri soggetti pubblici e privati, impegnati in attività di ricerca, altamente qualificati e 
internazionalmente riconosciuti, auspicabilmente organizzati in una struttura consortile. Tali programmi hanno 
l’ambizione di contribuire a rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a promuovere la loro 
partecipazione alle catene di valore strategiche europee e globali. I programmi di ricerca, di base o applicata, 
saranno orientati alle tematiche previste dal PNR e dai cluster di Horizon Europe;

-  l’importo dell’agevolazione concessa per ciascun Partenariato esteso, nei limiti della dotazione finanziaria 
complessiva di cui all’Avviso succitato, è compreso tra un minimo di euro 80.000.000,00 (ottantamilioni) e un 
massimo di euro 160.000.000,00 (centosessantamilioni), così come previsto dall’art. 8 comma 1 del citato Avviso 
emanato con D.D. n.341/2022;

- visti in particolare l’art. 4, commi 5, 6, 7 e 8 del citato D.D. 341 del 15 marzo 2022 in tema di “ Soggetto 
proponente, soggetto attuatore e soggetto realizzatore ”, l’art. 11“ Modalità di valutazione e approvazione della 
domanda ”, l’art. 14 “ Fase Negoziale e decreto di concessione ”, l’art. 15 “ Obblighi del Soggetto attuatore ”, l’art. 16 
“ Modalità di gestione degli interventi ” e l’art. 17 “ Modalità di erogazione delle agevolazioni e rendicontazione   
delle spese”;

- considerato che in risposta al suddetto Avviso  l’INRCA  ha partecipato, in qualità di Spoke e partecipante all’HUB, 
alla proposta progettuale per la creazione di un PE denominato “ Italian Ageing Society – AGE-IT”  nella tematica 
n. 08 dell’Avviso;

- visto il Decreto Direttoriale M.U.R. n. 1243 del 2 agosto 2022, recante l’approvazione delle graduatorie della 
Fase 1 delle proposte progettuali pervenute in riferimento al suddetto Avviso, dalle quali risulta che la proposta 
progettuale del Partenariato Esteso “PE04” è stata ammessa alla Fase 2 dell’Avviso stesso, avendo raggiunto il 
punteggio stabilito a tal fine;

- preso atto che il Soggetto Promotore del Partenariato Esteso n. 0 8  (Università d egli Studi di Firenze ) ha 
individuato la Scarl come forma giuridica dell’HUB;

-  considerato  che con  Atto   a repertorio n. 6636 del notaio Stefano Spinelli Registrato a Firenze il 22 settembre 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

2022 n. 38128 serie 1T è stata costituita  la Italian Ageing - AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata", 
con denominazione in forma abbreviata "AGE-IT scarl"   con capitale sociale di Euro 20.000,00 con facoltà dei 
soggetti comparenti (Università degli studi di Firenze e Tech4care s.r.l.)  d i aumentare il capitale sociale fi no a 
raggiungere l’ammontare complessivo di Euro 220.000,00;

- Considerata  la  necessità di procedere all’ aumento  di capitale sociale  della società AGE-IT scarl- desumibile  dalla 
nota acquisita al Prot. INRCA n. 39317 del 06/12/2022- Proposta di sottoscrizione della quota di aumento di 
capitale della AGE-IT Scarl   -  in conformità  all’atto notarile di costituzione della stessa  consistente  in  
partecipazioni sociali di Euro 10.000,00 ciascuna ;

DATO ATTO CHE 

tra i soggetti individuati quali partecipanti all’Hub AGE-IT Scarl è contemplato l’IRCCS-INRCA;

con nota  acquisita al Prot. INRCA  n. 39317 del 06/12/2022  la costituita soc ietà Italian ageing- AGE-IT-SCARL ha 
c omunicato la deliberazione dell’aumento, a pagamento, del capitale sociale nominale fino all’ammontare 
massimo di Euro 220.000,00 da sottoscriversi dentro 45 giorni dal giorno della comunicazione; 

 RISCONTRATA  pertanto la necessità di provvedere, per la suddetta proposta progettuale, all ’adesione al  Soggetto 
Attuatore (Hub),

- preso atto che, quanto al rispetto delle prescrizioni del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 così come modificato dalla 
legge n. 118 del 5 agosto 2022 e, specificamente, degli artt.  4, 4bis,  5, 7 e 11 del suddetto Decreto, la scelta della 
Scarl risponde ai seguenti profili:

•  forma giuridica dell’Hub : l’istruttoria e la scelta in merito all’adozione di questa forma giuridica, per la 
costituzione dell’HUB, è stata principalmente eseguita dal Soggetto Promotore e si fonda sul fatto che l’HUB, 
stante la previsione espressa dell’Avviso, debba avere personalità giuridica autonoma e debba essere 
auspicabilmente organizzato in consorzio pubblico-privato (cfr: art. 4 comma 6: “ L’Hub (...). Deve essere 
costituito in forma stabile non  temporanea e dotato di autonoma personalità giuridica, auspicabilmente 
organizzato in consorzio pubblico-privato.

•  necessità del perseguimento di finalità istituzionali,  conformemente a quanto disposto  dagli artt. 4 co. 1 e 2 
nonché dall’art 4 bis del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175

R ispetto alla partecipazione, in veste di Hub, all’Avviso emanato con il D.D. M.U.R. n. 341 sopra citato, la 
costituzione della Scarl in oggetto rientra sotto la fattispecie dell’autoproduzione di beni o servizi strumentali.

Il  D.Lgs. 19.08.2016, n. 175, prevede ora  in aggiunta  espressamente, all’art. 4-bis “ Disposizioni speciali per lo 
svolgimento di attività di ricerca nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza ” - articolo inserito 
dall'art. 25-bis, comma 1, D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 
2021, n. 233 – che “ Le attività di ricerca svolte dalle società a partecipazione pubblica e dagli enti pubblici di 
ricerca di cui all'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, per la realizzazione degli 
interventi compresi nel quadro di attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza rientrano tra quelle 
perseguibili dalle amministrazioni pubbliche ai sensi del comma 2 dell'articolo 4 del presente decreto ”; sul 
punto, si rileva inoltre che la costituzione della Società è necessaria ai fini della costituzione dell’HUB del 
Partenariato esteso “AGE-IT", finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca nell’ambito del PNRR, in 
ottemperanza agli impegni  assunti dall’Università degli Studi di Firenze in qualità di Proponente, e da tutti gli 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

8

altri partner dell’HUB – tra cui  l’INRCA .  All'art. 4 comma 6 dell’Avviso, si prevede che l’HUB dei Partenariati 
Estesi sia strutturato in forma giuridica di Consorzio Pubblico-privato. Conseguentemente, per AGE-IT 
l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di promotore, ha ritenuto opportuno – in accordo con gli altri soci - 
di costituire l’HUB in forma di società consortile a responsabilità limitata (scarl). 

Si precisa infine che in  conformità a quanto disposto dall’art. 8 co 4 d.lgs 288/2003: “ Le Fondazioni IRCCS e gli 
Istituti non trasformati attuano   misure idonee di collegamento e sinergia con altre strutture di   ricerca e di 
assistenza sanitaria,   pubbliche e private, con  le  Universit à , con istituti di riabilitazione e con analoghe struttu re   
a  decrescente intensità di cura (…)”

• convenienza economica:  la partecipazione in veste di Hub all’Avviso più volte citato permetterà 
a ll’IRCCS-INRCA , in caso di esito positivo di detta partecipazione, di attingere al finanziamento reso disponibile 
a tale scopo dall’Avviso stesso; 

•  sostenibilità finanziaria :  il criterio della sostenibilità finanziaria, secondo la pronuncia nomofilattica resa dalla 
Sezioni Riunite di Controllo (deliberazione n. 16/SSRRCO/2022/QMIG) assume una duplice accezione: una di 
tipo oggettivo, concernente le caratteristiche proprie dell’operazione di investimento societario che 
l’amministrazione intende effettuare; l’altra di carattere soggettivo, tesa a ponderarne gli effetti in relazione alla 
situazione finanziaria specifica dell’ente pubblico interessato”.

Per quanto riguarda il primo aspetto (ossia le caratteristiche dello specifico investimento societario che INRCA 
intende effettuare),  dal business plan della gestione della Società (allegato  2 ) si evince che, tra i costi eleggibili 
per la AGE-IT scarl, vi sono i costi gestionali ed amministrativi, diversi dai costi di personale, sostenuti dall’Hub 
(di importo massimo del 10% dei costi diretti ammissibili del personale). Le sole spese di personale dell’Hub 
considerate ammissibili sono quelle del  programme/research manager . L’ammontare di finanziamento diretto 
recepibile dall’HUB è indicato nel business plan nella voce “finanziamenti”. 

 Si evidenzia, inoltre, che il progetto Partenariati Estesi genera  overhead,  per i proponenti, nella misura del 15% 
del costo personale impiegato nel progetto e rendicontato (vedasi art. 9 comma 4 lett. a) e f) del citato D.D. 
MUR n.341/2022), determinando così una fonte di risorse di cui i partner di progetto, e quindi i soci della 
Società consortile in questione, possono avvalersi per sostenere il funzionamento dell’hub.

 Quanto alle  considerazioni sulla sostenibilità oggettiva della intera operazione societaria,  per motivi di sintesi 
ed economia procedimentale, si fa espresso richiamo  a quelle  già svolte dalle Sezioni Riunite di Controllo,   nella 
deliberazione n. 20/SSRRCO/2022/QMIG.

   P er quanto  invece  attiene  al la sostenibilità finanziaria sotto il profilo soggettivo,  si precisa che  gli oneri di 
partecipazione e gestione aventi un ammontare annuo stimato pari ad Euro 10.000,00  ( dai quali deriv erebbe   
dunque   un costo stimato  complessivo  sulla base della durata della società  di  Euro  100.000 ,00 )   nonché la quota 
di  p artecipazione iniziale  pari ad Euro 10.000,00   dovr anno   essere interamente copert i   dalle quote di rimborso   
dei costi indiretti determinati forfettariamente e pari al 15% dei costi diretti ammissibili per il personale;

•  Conforme mente a quanto previsto dalla tabella P15 all. B  Piano dei costi e delle agevolazioni fatta 
pervenire con mail del  10.11.2022  acquisita al  Prot. INRCA    n. 41495/2022 del 22/12/2022  l’agevolazione 
prevista per l’IRCCS-INRCA  è pari ad Euro 4.424.927,22  (All. 3)  somma rispetto alla quale le quote di cui ai punti 
precedenti risultano inequivocabilmente esigue;

• possibile destinazione alternativa delle risorse impegnate:  le risorse che si prevede di investire ed impiegare 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

9

nella s.c.ar.l. provengono dal finanziamento della medesima proposta progettuale alla cui realizzazione la 
società in oggetto è finalizzata;

• possibile gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato : stante la sopra citata formulazione dell’art. 4, 
comma 6, del D.D. n. 341, non è possibile gestire sotto altra forma – pertanto, né in amministrazione diretta, né 
mediante affidamento in appalto - l’attività dell’Hub;

•   efficienza, efficacia, economicità:   La scelta della societ à consortile a responsabilità limitata (s.c.a.r.l.) è stata 
effettuata dai soci fondatori dell’HUB Università degli Studi di Firenze e  Tech4care s.r.l.. 

La partecipazione in veste di socio fondatore dell’Hub di cui all’Avviso pubblico (decreto direttoriale n. 341 del 
15 marzo 2022), nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3. (Tematica n. 8 “Conseguenze e sfide 
dell’invecchiamento”) consentirà ad INRCA di partecipare in veste di Spoke  di primo livello alla direzione 
strategica e scientifica del progetto, nella maniera più funzionale ed economicamente sostenibile. 

• compatibilità con le norme dei trattati UE e della disciplina degli aiuti alle imprese:   considerata la natura 
della S.c.a.r.l., quale ente attuatore di un partenariato esteso nell’ambito del PNRR, nel rispetto delle 
prescrizioni contenute nell’Avviso di cui al d.d. MUR n. 341 del 15 marzo 2022 - non sussistono profili di 
incompatibilità dell’intervento oggetto di analisi con le norme dei trattati europei, e in particolare, con la 
disciplina europea in materia di aiuti di stato alle imprese poiché  l’Avviso cui la partecipazione progettuale in 
questione è diretta  il quale  pone come requisito la costituzione di un Soggetto Attuatore dotato di autonoma 
personalità giuridica, è esso stesso fonte di derivazione comunitaria, in quanto emanato in attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

• metodo di scelta dei soci privati:  i soci privati della s.c.a r.l. corrispondono ai soggetti privati che sono partner 
della proposta progettuale di ricerca e sviluppo alla cui presentazione è teso l’Avviso citato; 

DATO ATTO CHE

-  in ottemperanza delle previsioni dell’art. 5, commi 3 e 4 D.Lgs. 19.08.2016, n. 175, così come modificato dalla L. 
n. 118 del 5 agosto 2022, e dell’art. 7, comma 4, del medesimo D.Lgs.  l'amministrazione è tenuta all’invio 
del l'atto deliberativo di costituzione della società a partecipazione pubblica, alla Corte dei Conti – Sezione 
Regionale di Controllo, in via preventiva, ed all'Autorità garante per la concorrenza e il mercato;  in particolare 
l’articolo citato dispone: “ L'amministrazione  invia  l'atto  deliberativo  di  costituzione della societa' o  di 
acquisizione  della  partecipazione  diretta  o indiretta ((...))  all'Autorita'  garante  della  concorrenza  e  del    
mercato, che puo' esercitare i  poteri  di  cui  all'articolo  21-bis   della legge 10 ottobre 1990, n. 287 ((, e alla Corte 
dei  conti,  che   delibera, entro il termine di sessanta  giorni  dal  ricevimento,  in   ordine alla conformita' dell'atto a 
quanto disposto dai commi 1  e  2   del  presente  articolo,  nonche'  dagli  articoli  4,  7  e  8,  con   particolare 
riguardo  alla   sostenibilita'   finanziaria   e   alla   compatibilita'  della  scelta  con  i  principi  di  efficienza,   di    
efficacia e di economicita' dell'azione  amministrativa.  Qualora  la   Corte non si pronunci entro il  termine  di  cui 
al  primo  periodo,   l'amministrazione puo' procedere alla costituzione della  societa'  o   all'acquisto della 
partecipazione di cui al presente articolo))”.

- c on deliberazione n. 16/SSRRCO/QMIG/2022  le Sezioni riunite della Corte dei Conti in sede di controllo, in 
riscontro alla richiesta di pronunciamento di orientamento generale, stante l’esigenza di assicurare tra l’altro una   
visione d’insieme dell’operazione di costituzione societaria funzionale alle valutazioni di sostenibilità finanziaria e 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

10

di compatibilità della scelta con i principi di efficienza e di economicità richiesti dalla legge, hanno statuito 
l’attribuzione della competenza ex art. 5 comma 4 del TUSP alle sezioni riunite in sede di controllo;

- tenuto conto che la Proposta progettuale prevede che i partner che andranno a  costituire il Soggetto Attuatore 
(Hub)  del Partenariato esteso siano :  Università degli Studi di Firenze   (Soggetto Promotore)   Università degli Studi 
di Milano-Bicocca, Università degli Studi del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro", Università degli Studi di 
Padova, Università Ca’ Foscari Venezia, Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”, Università degli Studi di Napoli Federico II,  Università degli Studi del Molise, Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, Università della Calabria, Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto Neurologico 
Mediterraneo Neuromed I.R.C.C.S., Università Commerciale Luigi Bocconi, Università Cattolica del Sacro Cuore, 
Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati SISSA, Università Vita-Salute San Raffaele, Tech4Care srl, Beta 
80 S.p.A Software e Sistemi, Confederazione cooperative italiane- Confcoperative, Sanofi srl Private;

- visto lo Statuto e l’atto costitutivo – allegati alla presente de terminazione (All. 1)  quale parte integrante e 
sostanziale– della AGE-IT scarl e considerato che gli stessi attribuiscono all’Organo Amministrativo la facoltà di 
aumentare il capitale sociale, in una o più volte, da offrire in quote uguali di  €10.000,00 (diecimila)  a quei soci, 
tra gli enti so p ra indicati e tra cui figura  l’IRCCS-INRCA , che abbiano inteso procedere alla sottoscrizione in un 
momento successivo e comunque fino alla concorrenza di complessivi € 220.000,00 (duecentoventimila/00);

- visto l’art. 2463 c.c.  che in combinato disposto agli  artt. 2602 e 2615-ter c.c. – stabilisce il contenuto essenziale 
dell’atto costitutivo del Soggetto Attuatore in oggetto, stante la forma giuridica per esso individuata, come sopra, 
della società a responsabilità limitata con scopo consortile;

- tenuto conto che l’importo che  l’IRCCS-INRCA  in  virtù d i quanto sopra e dei  preventivi accordi ed impegni 
assunti tra tutti i partners della proposta progettuale in questione, sarà tenut o  a versare alla costituita Scarl  è   
pari ad € 10.000,00 (diecimila), da versare all’atto dell’adesione alla delibera di aumento di capitale (allegato 4);

- tenuto conto che, per statuto (art.  8 -bis), i soci pubblici avranno diritto a nominare la maggioranza dell’Organo   
amministrativo della Società così come previsto dall’art. 4 comma 6 dell’Avviso;

DATO ATTO CHE I l Consiglio di Indirizzo e verifica nella seduta del 05/12/2022 in considerazione dell’importanza 
del progetto ha espresso parere positivo   comunicato con mail del 21/12/2022 acquisita al Prot. INRCA n. 41419 
del 21/12/2022;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE 

1. di aderire , per i motivi espressi nel documento istruttorio,  alla società consortile denominata 
“ Italian Ageing Society – AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata”  (in forma 
abbreviata "AGE-IT scarl")” CF 07217730485;

2. di specificare che la società di cui al punto precedente,   retta e disciplinata dal relativo  Statuto 
S ociale  allegato  all’Atto Costitutivo  quale  parte  integrante e sostanziale  del presente atto (All. 1), 
è soggetto attuatore (Hub) del Partenariato esteso di cui al documento istruttorio;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

11

3. di autorizzare la partecipazione al capitale sociale della società consortile di cui al punto 1. per 
una quota pari ad Euro 10.000,00 (diecimila/00);

4. di procedere alla sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale della AGE-IT scarl, di cui alla 
Decisione dell’Amministratore Unico della Scarl allegata al presente atto come parte integrante 
e sostanziale (All. 4), nella modalità e tempi indicati dagli organi societari, per la quota di 
partecipazione ai sensi dell’art. 6 dello Statuto e pari ad € 10.0000 (diecimila/00) da imputare al 
conto 0102030101(Partecipazioni)- commessa 230002 - gestione 24;

5. di precisare che la suddetta Società ha durata sino al 31/12/2032 (Art. 4 dello Statuto);

6. di precisare che fino alla conclusione del Programma è vietato il trasferimento per atto tra vivi 
delle quote di partecipazione al capitale sociale. (art. 9, punto 1. dello Statuto);

7. d i precisare che ai sensi  dell’art. 8 co. 3 dello statuto di cui al punto 2  tutti i soci sono tenuti al 
versamento dei contributi annuali eventualmente deliberati dall’assemblea, previa delibera dei 
competenti organi dei soci aventi natura pubblica;

8. di stabilire che le quote annuali di cui al punto  7 , stimate nella Road.Map della AGE-IT scarl 
allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (All.2) in Euro 10.000, saranno 
considerate spese ammissibili al finanziamento quali costi indiretti rientranti nella quota 
forfettaria del  15% dei costi diretti ammissibili per il personale,  come previsto nell’art. 9 comma 
4 lett. a) e f) del Decreto Direttoriale MUR n. 341/2022  e che pertanto saranno im putati alla 
commessa 230002 gestione 24;  

9. di demandare l’approvazione degli impegni di spesa dei co ntributi annuali di cui ai punti   7. e 8 . a 
successiva determinazione dell’Ufficio competente;

10. di stabilire altresì che la citata quota di partecipazione di cui al punto 1. non dovrà gravare in 
alcun modo sulle fonti ordinarie di finanziamento del bilancio;

11. di precisare pertanto che sia la quota di partecipazione di cui al punto 1. di Euro 10.000,00 che 
le quote di contributo annuale di cui ai punti 7. e 8, dell’importo stimato di Euro 10.000,00 
(diecimila/00) annui, saranno imputate alla commessa 230002 della gestione 24; 

12. di prendere atto che, come indicato nel “Piano dei costi e delle agevolazioni” allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale (All. 3)  :

• il finanziamento del Progetto a favore dell’INRCA risulta essere pari a Euro 4.424.927,22;
• i costi relativi ammontano a Euro 3.093.904,59 (ricerca fondamentale) e Euro 

1.331.022,63 (ricerca industriale) per un totale di Euro 4.424.927,22; 

13. di trasmettere il presente atto a: 
- Direzione Scientifica;
- UO Amministrazione e Finanza;
- UO Programmazione e controllo di gestione , flussi informativi e gestione   



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

12

economico-finanziaria della ricerca;
- UO Amministrazione risorse umane;
- UO Affari legali e contenzioso;

14. di inviare il presente atto in conformità a quanto disposto dall’art. 5 d.lgs 175/2016:
- all’Autorità Garante della concorrenza e del mercato;
- alla Corte dei conti sezioni riunite;

15. di demandare al Direttore Scientifico l’individuazione del responsabile della gestione della 
partecipazione in oggetto e delle procedure ad essa riconducibili;

16. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale; 

17. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma   dell’art.  28 comma 2  della L.R.   
19/2022;

18. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
         (Dott.ssa Micaela Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  – Il Dirigente della U.O. proponente 

condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e la presentazione della presente proposta.

Il Dirigente
         (dott.ssa Micaela Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

13

All. 1: Atto Costitutivo della società Italian Ageing- Age-IT Società consortile a responsabilità 

limitata e relativo Statuto Rep. n. 6636 del 22/09/2022 del Notaio Stefano Spinelli

All. 2: Road map per la costituzione

All. 3: Piano dei costi e delle agevolazioni

All. 4: Decisione dell’Amministratore Unico della Scarl Rep. N. 6830 del 22/11/2022 del Notaio 

Stefano Spinelli per l’aumento del Capitale sociale


	NumeroDataRep: n. 7 del 18 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-16T17:54:20+0100
	location.01
	Micaela Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2023-01-17T09:53:52+0100
	location.02
	Micaela Tonucci
	reason.02


		contact.03
	2023-01-17T14:56:39+0100
	location.03
	LEONELLI IRENE
	reason.03


		contact.04
	2023-01-17T15:03:00+0100
	location.04
	Vesprini Andrea
	reason.04


		contact.05
	2023-01-18T09:08:53+0100
	location.05
	Lattanzio Fabrizia
	reason.05


		contact.06
	2023-01-18T09:17:46+0100
	location.06
	Vesprini Andrea
	reason.06




